

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025,  
Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ;  
Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh**

Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (viết tắt là Nghị quyết số 138/NQ-CP); Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân (viết tắt là Nghị quyết số 139/NQ-CP); Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (viết tắt là Kế hoạch số 15-KH/TU); Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh về Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025, Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Quán triệt sâu rộng và triển khai hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra tại Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP, Kế hoạch số 15-KH/TU và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh tạo chuyển biến rõ rệt trong phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

**2. Yêu cầu:** Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, làm căn cứ làm căn cứ để các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP, Kế hoạch số 15-KH/TU và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế trên địa bàn tỉnh.

### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Nhằm triển khai để đạt được các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP, Kế hoạch số 15-KH/TU và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh trong thời gian tới, bên cạnh việc triển khai các nhiệm vụ thường xuyên, cần khẩn trương cụ thể hóa, đồng thời quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

**1. Tổ chức triển khai chương trình tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP và vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân theo hướng: đa dạng hóa các hình thức, phương thức tuyên truyền; cụ thể hóa nội dung tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng.**

- Tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác học sinh sinh viên;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**2. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên thay đổi tư duy, nhận thức, hành động, đối xử công bằng, bình đẳng với kinh tế tư nhân, xây dựng mối quan hệ giữa chính quyền và doanh nghiệp cởi mở, thân thiện, đồng hành, liêm chính, kiến tạo phát triển.**

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**3. Đổi mới mạnh mẽ tư duy hành chính từ kiểm soát sang đồng hành, coi doanh nghiệp là đối tượng “phục vụ” thay vì đối tượng “quản lý”, đảm bảo nguyên tắc “nói đi đôi với làm”, thống nhất trong toàn hệ thống chính trị. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.**

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**4. Thực hiện giảm ít nhất 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao, ít nhất 30% chi phí tuân thủ pháp luật và tiếp tục cắt giảm mạnh trong những năm tiếp theo.**

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**5.** Ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ pháp luật. Trong năm 2025 - 2026, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan.

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**6.** Xây dựng chuyên mục riêng trên trang, cổng thông tin điện tử của đơn vị nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**7.** Chủ động huy động các nguồn lực hợp pháp để triển khai các chương trình đào tạo, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm nhằm phát triển nguồn nhân lực phù hợp định hướng phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Chủ động huy động, lồng ghép, bố trí nguồn lực để tổ chức triển khai chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại địa phương; huy động các doanh nhân thành đạt tham gia đào tạo, chia sẻ kinh nghiệm, truyền cảm hứng, hỗ trợ thiết thực, hiệu quả cho học viên.

- Tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục nghề nghiệp và Quản lý đào tạo;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**8.** Thúc đẩy giáo dục, đào tạo các kỹ năng sáng tạo, STEM, ngoại ngữ, kỹ năng số trong tất cả các bậc học đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp.

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**9.** Phối hợp với các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai các chương trình đào tạo. Khuyến khích phát triển các chương trình

liên kết đào tạo với nước ngoài, nhân rộng, chuyển giao các chương trình đào tạo tiên tiến phục vụ phát triển kinh tế tư nhân.

- Tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục nghề nghiệp và Quản lý đào tạo;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

**10. Hỗ trợ, khuyến khích hình thức đào tạo theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp và thu hút doanh nghiệp tham gia nhiều hơn vào đào tạo nhân lực. Hỗ trợ, khuyến khích hình thức đào tạo theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp và tăng cường sự tham gia của doanh nghiệp trong đào tạo nhân lực.**

- Tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục nghề nghiệp và Quản lý đào tạo;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và giai đoạn 2025-2027.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Tài chính làm đầu mối tham mưu, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này. Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí phù hợp với khả năng cân đối của ngành giáo dục và đào tạo nhằm triển khai Kế hoạch theo quy định.

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, cơ sở giáo dục đào tạo nghề căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

2. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần cập nhật, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ cho phù hợp; các phòng, đơn vị kịp thời gửi nội dung về Sở Giáo dục và Đào tạo để xem xét, điều chỉnh, bổ sung./.

#### ***Nơi nhận:***

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP<sub>NĐTĐ</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thái**